
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 51Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.260/2019-GAB/PAD.         
BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2329/2019-NDE/SEDUC, de 
22/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 19/2019-GAB/PAD de 26/04/2019, publicada no DOE n° 
33.863 de 30/04/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 236/2019-GAB/PAD 
de 04/10/2019, publicada no DOE nº 33.003 de 07/10/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.261/2019-GAB/PAD.         
BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2351/2019-NDE/SEDUC, de 
23/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 512/2017-GAB/PAD de 07/12/2017, publicada no DOE n° 
33.512 de 12/12/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 47/2018-GAB/PAD 
de 14/02/2018, publicada no DOE nº 33.559 de 16/02/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.262/2019-GAB/PAD.         
BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2337/2019-NDE/SEDUC, de 
23/10/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 403/2018-GAB/PAD de 29/11/2018, publicada no DOE n° 
33.750 de 30/11/2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 253/2019-GAB/PAD 
de 21/10/2019, publicada no DOE nº 34.016 de 22/10/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 490106
PORTARIA Nº 1501/2019- GS/SEDUC, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho que realizará estudos e pro-
posições atinentes à organização, regularização e desenvolvimento das 
atividades realizadas pelos Conselhos Escolares vinculados às Escolas Es-
taduais.
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138, parágrafo único, inciso II, da Constituição do Estado do Pará e 
o disposto no inciso II do Art. 14 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional - LDB nº 9394/1996;
CONSIDERANDO a necessidade de reorganizar as atividades desenvolvidas 
pelos Conselhos Escolares no âmbito da rede de ensino estadual;

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir o Grupo de Trabalho, que realizará estudos e propo-
sições atinentes à organização, regularização e desenvolvimento das ati-
vidades realizadas pelos Conselhos Escolares, constituído pelos seguintes 
membros:

 NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 Luciana Queiroz de Freitas 5902439-1 GPREC / SAPG
02 Lea de Fátima Botelho Guedes 185973-3 DIPLAN/SAEN
03 Maria Beatriz Mandelert Padovani 5917446-1 CEE
04 Kátia Cilene de Vilhena 5440416-3 CEE
05 Jonas Lopes de Farias 5906208-1 Escola
06 Bruno Henrique Alves Salomão 5888090-2 PGE
07 Ilma Pinheiro Brandão 5480981-2 SAEN

 Art. 2º – A Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias úteis para apresentação 
de Relatório Final de Trabalho.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 490046

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172/2017.

Vigência: 01/11/2019 a 29/02/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSÓRCIO LISBOA SPE LTDA. CNPJ Nº 28.399.610/0001-29.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30 de outubro de 2019.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 490364
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Ato: CONTRATO Nº 1400/2019-PARAGOMINAS
Nome: ANGELINA OLIVEIRA BARBOSA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 30/10/2019 a 29/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/2019, sem acrésci-
mo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1401/2019-BELÉM
Nome: ANDREA MARTINS DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 22/10/2019 a 21/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/2019, sem acrésci-
mo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1402/2019-NOVA IPIXUNA
Nome: OSEIAS ROCHA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 22/10/2019 a 21/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/2019, sem acrésci-
mo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1403/2019-SANTARÉM
Nome: ELIAS SOUSA LEITAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/10/2019 a 21/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/2019, sem acrésci-
mo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1404/2019-ABAETETUBA
Nome: VITOR DOS SANTOS MAGNO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1405/2019-MOJU
Nome: EDUARDO JUNIOR DO NASCIMENTO CORREA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/10/2019 a 24/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1406/2019-GARRAFÃO DO NORTE
Nome: EZENITA ALMEIDA SAMPAIO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/10/2019 a 21/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1407/2019-PALESTINA DO PARÁ
Nome: SANDRA REGINA ALVES DE SA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 24/10/2019 a 23/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1408/2019-TAILÂNDIA
Nome: CLERISON SARAIVA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/10/2019 a 21/10/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1409/2019-MARABÁ
Nome: ELODI MACHADO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR


